САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Лугманов Радик Рашитович

**Гражданско-правовые информационные обязательства, вытекающие из
принципа добросовестности**

Научная специальность: 12.00.03- Гражданское право, предпринимательское
право, семейное право, международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, доцент
Рудоквас Антон Дмитриевич

Санкт-Петербург
2021

Оглавление

Введение..... 5
Глава 1 Информационные обязанности в зарубежном праве..... 16
1.1. Французский правопорядок..... 16
1.1.1. Понятия, используемые в доктрине и практике..... 17
1.1.2. Составные элементы информационной обязанности..... 17
1.1.2.1. Материальный элемент 18
1.1.2.2. Психологический элемент..... 24
1.1.3. Классификация информационных обязанностей..... 30
1.1.3.1. Обязанность информирования до заключения договора..... 30
1.1.3.2. Обязанность информирования после заключения договора..... 35
1.1.3.3. Различие информационных обязанностей по правовому характеру исполнения..... 40
1.1.3.4. Обязанность информирования, предупреждения и консультирования..... 43
1.1.4. Исполнение информационной обязанности..... 47
1.2. Германский правопорядок..... 52
1.2.1. Источники возникновения информационных обязанностей..... 52
1.2.2. Принцип добросовестности (Treu und Glauben)..... 54
1.2.3. Функции и правовые последствия применения принципа добросовестности..... 60
1.2.4. Вспомогательные обязанности..... 64
1.2.5. Отдельные аспекты дифференциации обязанностей..... 66
1.2.6. Вспомогательные поведенческие обязанности (Verhaltenspflichten)..... 67
1.2.7. Информационные обязанности в составе вспомогательных обязательств..... 71
1.2.7.1. Понятия, классификация и цель раскрытия информации..... 72
1.2.7.2. Составные элементы обязанности по предоставлению информации..... 76

1.2.7.3. Часто встречающиеся условия ограничения обязанности информирования..... 83
1.2.8. Исполнение информационной обязанности..... 86
1.3. Краткие выводы..... 89
Глава 2 Информационные обязанности в российском праве..... 91
2.1. Принцип добросовестности как основание информационных обязанностей..... 91
2.2. Текущее состояние законодательства и судебной практики информационного взаимодействия в контексте принципа добросовестности..... 109
2.2.1. Правила об ошибке и обмане..... 123
2.2.2. Правила о преддоговорной ответственности и заверениях об обстоятельствах..... 137
2.2.2.1. Заверения об обстоятельствах..... 148
2.3. Конституционализация частного права..... 151
2.3.1. Постановка проблемы..... 151
2.3.2. Общие предпосылки раскрытия информации..... 157
2.4. Экономико-правовая основа информационных обязанностей 161
2.4.1. Характеристика информации..... 161
2.4.2. Экономическая механика рыночной сделки..... 168
2.4.3. Эффективное распределение благ и трансакционные издержки 171
2.4.4. Неполнота договоров, неопределенность, ограниченная рациональность 175
2.4.5. Внешние эффекты 180
2.4.6. Информационная асимметрия 183
2.4.7. Оппортунизм, моральный риск, неблагоприятный отбор..... 187
2.4.8. Принципы свободы договора и частной автономии 194
2.4.8.1. Свобода договора и обязанность информирования 195
2.5. Актуальные научные позиции 203
2.6. Модельные правила раскрытия информации 220

2.6.1. Существенность информации, внутренний и внешний аспект информации, извинительность (упречность незнания)..... 224
2.6.2. Договорная позиция сторон..... 235
2.6.3. Внешние эффекты и оппортунизм..... 240
2.6.4. Информация и рыночное взаимодействие..... 242
2.6.5. Информация и защита личной и имущественной неприкосновенности контрагента..... 255
2.6.6. Информация и достижение цели исполнения договорного обязательства..... 265
2.6.7. Информационное взаимодействие в аспекте заключенности и действительности договора, а также иная преддоговорная коммуникация 273
2.6.8. Иные факторы, потенциально влияющие на решение суда о наличии обязанности информирования..... 278
2.6.8.1. Защита слабой стороны..... 279
2.6.8.2. Профессиональный статус и доверие к компетентности..... 282
2.6.9. Обобщенные правила раскрытия информации..... 283
Заключение..... 287
Библиографический список 291

Введение

Работа посвящена информационному взаимодействию на преддоговорной и договорной стадиях между формально равными участниками оборота, которые, как правило, осознают наличие информационной асимметрии. Обязанность информирования о значимых для другой стороны обстоятельствах может основываться на требованиях закона или условиях договора. Однако, огромную научную и практическую ценность имеют такие информационные обязанности, которые связывают поведение сторон социального взаимодействия, притом, что сами стороны ни о чем подобном и не помышляли. Такая ситуация стала возможна в российском правовом порядке в связи с действием принципа добросовестности, настраивающего участников оборота на учет прав и законных интересов друг друга, на сотрудничество и обмен необходимой информацией.

К обмену информацией нельзя относиться легкомысленно. В данном вопросе нужно соблюдать разумный баланс интересов участников оборота, для которых информация, с одной стороны, может играть существенную роль в принятии тех или иных решений, а с другой стороны, представлять собой ценный актив, обладание которым сулит определенные экономические выгоды. Также следует учитывать интересы всего общества, в контексте, например, таких ценностей как увеличение общественного благосостояния, стабильность оборота, солидарность в осуществлении и исполнении гражданских прав и обязанностей. При этом нужно понимать различия в функциональной направленности информации: она может влиять как на общую целесообразность тех или иных моделей поведения (динамику субъективных связей), так и на безопасность личности или имущества участников оборота (статическую субъективных связей).

Поскольку информационное взаимодействие между людьми является естественным социальным процессом, который происходит вне всякой связи с действием права, критически важно понимать экономическую основу такого

взаимодействия, и только затем пытаться определить, в каких конкретно случаях (при каких условиях) такое взаимодействие становится юридически значимым, а значит, влекущим определенные правовые последствия. В рамках данной работы сознательно не уделяется должное внимание вопросам последствий неисполнения обязанности информирования, т.к. признавая важность данного вопроса, мы считаем, что в условиях отсутствия отечественной доктрины информационного взаимодействия, этот вопрос является вторичным, т.е. следующим в исследовательской программе автора. Для того, чтобы понять, когда молчание об обстоятельствах будет влечь за собой ответственность, в первую очередь следует выяснить условия возникновения информационных обязанностей.

Актуальность темы исследования

Информационная недостаточность является признанным источником рыночных провалов, которые в свою очередь имеют общее негативное влияние на общественное благосостояние. Незнание определенных сведений, влияющих, например, на согласие лица совершить те или иные юридически значимые действия, может приводить к неэффективному перемещению благ, бесполезной трате ресурсов и в целом к росту социально невозполнимых потерь.

С другой стороны, информация сама является ценным благом, обладание которым сулит определенные выгоды в руках информированной стороны. Получение такой выгоды нельзя воспринимать однозначно в качестве источника социальных потерь. Зачастую многое будет зависеть как от вида информации, так и сложившихся условий конкретной разбираемой ситуации. Более того, во многих случаях сохранение информации в тайне будет стратегически выгодно и всему обществу.

Проблема информационной транспарентности не имеет простого и очевидного ответа. Соблюдению прав и законных имущественных интересов одной стороны часто будет противопоставляться необходимость учитывать не менее важные интересы другой стороны, третьих лиц и общества в целом. То есть проблема информационного взаимодействия в договорных и

преддоговорных отношениях имеет позитивное и негативное влияние, выходящее за пределы конкретной рассматриваемой относительной связи.

Это сложный клубок взаимосвязанных и часто противоречивых интересов, которые нужно взаимно уравновесить либо предложить некоторую модель, которая бы учитывала данные интересы.

Значительную сложность добавляет экономическая природа рассматриваемых отношений, развитие которых в первую очередь подчиняется объективно существующим экономическим законам, на которые невозможно прямо и гарантированно успешно воздействовать в смысле достижения заданных результатов. В этом аспекте речь будет идти о воздействии как о создании стимулов (позитивных или негативных) к определенному поведению без гарантий изменения данного поведения в нужном направлении и без расчета на то, что такое воздействие будет изолированным, т.е. не влияющим на другие аспекты объективно действующего механизма рыночного взаимодействия.

Сложность учета многофакторности влияния информационных обязанностей, как стимула к тому или иному поведению, затруднительность в определении универсальных социально желательных результатов такого воздействия приводит к тому, что в научной литературе, посвященной информационным обязанностям как правило изучается информационное взаимодействие в строго определенном аспекте без явных попыток учесть разноплановые интересы сторон и общества.


[…]

444. BGH, NJW 2001, 3331;
445. BGH NJW 2010, 3362;
446. BGH NJW 2012, 846;
447. BGH NJW 2013, 1807.
448. BGH, NJW-RR 1991, 439.
449. BGH NJW 2000, 3558.
450. BGH NJW 1997, 3230
451. OLG Stuttgart CR 1989, 598;
452. Zahrnt NJW 1995, 1785.
453. BGHZ 18, 248 (252) = NJW 1955, 1916
454. BGH NJW 1992, 300.
455. BGH NJW-RR 2006, 923;
456. BGH NJW-RR 2007, 569;
457. BGH NJW 2007, 2485.
458. BGH NJW-RR 2003, 169;
459. BGH NJW 1997, 3230;

460. OLG Stuttgart NJW 1982, 2608, 2609.
461. BGH NJW 1966, 1451;
462. BGH NJW 1974, 849, 851;
463. BGH NJW 1992, 300, 302.
464. OLG Stuttgart JW 1934, 571.
465. BGH NJW 2011, 1949.
466. BGH NJW 1981, 1440;
467. BGH NJW 2011, 1949;
468. BGH NJW 2004, 3628;
469. BGH BeckRS 2008, 26951;
470. BGH NJW-RR 2011, 270.
471. BGH NJW-RR 2008, 470;
472. BGH NJW 1973, 1923.
473. BGH NJW 1987, 1631;
474. OLG München NJW-RR 1998, 1663.
475. BGH NJW 2011, 2877;
476. BGH NJW 2011, 2874
477. BGH NJW 1991, 693.
478. BGH NJW 1970, 653.
479. BAG NJW 2009, 2616.
480. BGHZ 105, 108.
481. BGH NJW 1972, 2217.
482. BGH NJW 1959, 811.
483. BGH NJW 2006, 2041.
484. BGH NJW 1979, 2243.
485. *Le Lievre v. Gould* [1893].
486. *Caparo Industries PLC v. Dickman* [1990].
487. *Harris v. Tyson*, 24 Pa. 347, 359 (1855)

SAINT PETERSBURG STATE UNIVERSITY

Manuscripts copyright

Lugmanov Radik Rashitovich

**Civil law information duties arising from
the principle of good faith**

Scientific speciality: 12.00.03- Civil law; business law; family law; private
international law

Thesis for a degree of candidate of legal sciences

Translation from Russian

Supervisor
Doctor of Juridical Sciences, Docent
Rudokvas Anton Dmitrievich

St Petersburg
2021

Table of contents

Introduction..... 331
Chapter 1 Information duties in foreign law..... 341
1.1 The French legal order..... 341
1.1.1 Concepts used in doctrine and practice..... 342
1.1.2 Constituent elements of the information duty..... 342
1.1.2.1. Material element 342
1.1.2.2 Psychological element..... 348
1.1.3 Classification of information duties..... 353
1.1.3.1 Duty to inform before concluding a contract..... 354
1.1.3.2 Duty to inform after conclusion of contract..... 358
1.1.3.3 Distinguishing information duties by the legal nature of performance..... 362
1.1.3.4 Duty to inform, warn and advise..... 364
1.1.4 Performance of information duties..... 367
1.2 The German legal order..... 372
1.2.1 Sources of information duties..... 372
1.2.2 The principle of good faith (Treu und Glauben)..... 373
1.2.3 Functions and legal implications of the principle of good faith..... 379
1.2.4 Subsidiary duties..... 382
1.2.5 Selected aspects of differentiating responsibilities..... 384
1.2.6 Supporting behavioural duties (Verhaltenspflichten)..... 385
1.2.7. Information duties as part of subsidiary obligations..... 388
1.2.7.1 Concepts, classification and purpose of disclosure.... 389
1.2.7.2 Constituent elements of the duty to provide information..... 392
1.2.7.3 Frequently encountered conditions limiting the duty to inform..... 397
1.2.8 Performance of an information duty..... 400
1.3 Brief conclusions..... 402
Chapter 2 Information duties in Russian law..... 404

2.1 The principle of good faith as a basis for information duties..... 404
2.2 The current state of law and practice on information sharing in the context of the principle of good faith..... 419
2.2.1 Rules on mistake and fraud..... 431
2.2.2 Rules on pre-contractual liability and representations of circumstances..... 444
2.2.2.1 Representations..... 453
2.3 Constitutionalisation of private law..... 456
2.3.1 Statement of the problem..... 456
2.3.2 General prerequisites for disclosure..... 461
2.4. The economic and legal basis for information duties 464
2.4.1. Characteristics of the information..... 464
2.4.2 The economic mechanics of a market transaction..... 470
2.4.3 Efficient goods distribution and transaction costs..... 473
2.4.4 Incompleteness of contracts, uncertainty, limited rationality 476
2.4.5. External effects 480
2.4.6. Information asymmetry 483
2.4.7. Opportunism, moral hazard, adverse selection..... 486
2.4.8. Principles of freedom of contract and private autonomy 492
2.4.8.1 Freedom of contract and duties to inform 493
2.5 Current scientific positions 499
2.6. Model Disclosure Rules 513
2.6.1 Essentiality of information, internal and external aspect of information, excusable ignorance (inexcusable ignorance)..... 516
2.6.2 Contractual position of the parties..... 525
2.6.3 Externalities and opportunism..... 529
2.6.4 Information and market interaction..... 531
2.6.5 Information and protection of the personal and property integrity of the counterparty..... 542

2.6.6 Information and achievement of the purpose of performing a contractual obligation..... 550
2.6.7 Informational interaction concerning the conclusion and validity of a contract and other pre-contractual communication..... 557
2.6.8 Other factors potentially affecting the court's decision on the existence of a duty to inform..... 562
2.6.8.1 Protection of the weak party..... 562
2.6.8.2 Professional status and confidence in competence..... 565
2.6.9. Common disclosure rules..... 566
Conclusion..... 569
