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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Лугманова Радика

Рашитовича на тему «Гражданско-правовые информационные

обязательства, вытекающие из принципа добросовестности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.03 – гражданское право,

предпринимательское право, семейное право международное частное

право

Диссертационная работа Лугманова Р.Р. посвящена определению условий

возникновения информационных обязанностей на преддоговорной и

договорной стадии взаимодействия участников гражданского оборота в связи

с действием принципа добросовестности.

Актуальность избранной темы диссертационного сочинения обусловлена

многими факторами и, прежде всего, значимостью информационных

обязательств и обязанностей в рамках взаимодействия между сторонами

договора обладающих несовпадающими интересами, носящими, как правило,

имущественный характер.

Исследование правовых проблем, связанных с гражданско - правовыми

информационными обязанностями, актуально еще и потому, что

действующее гражданское и информационное законодательство в

предметной сфере диссертационного исследования, а равно практика его

применения, не дают однозначных и непротиворечивых ответов на многие

важные вопросы, которые возникли и продолжают возникать не только

перед юридической наукой и судебной практикой, но и перед широким

кругом участников гражданского оборота.

Отмеченное позволяет утверждать о своевременности обращения автора

диссертации к заявленной в названии работы теме и о том, что полученные

диссертантом результаты в форме выводов и предложений будут

востребованы как теоретической, так и практикующей юриспруденцией.

Диссертационное исследование начинается с введения, в котором автор

обосновывает актуальность заявленной темы, цели и предмет исследования,

выделяет положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена анализу т.н. информационных

обязанностей в некоторых зарубежных правопорядках.

Во второй главе диссертационной работы содержится аналитический

материал, отражающий особенности информационных обязанностей в

российском праве. Проведенный на страницах данной главы анализ позволил
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автору сделать заслуживающий поддержки вывод о том, что «… нормы об

ошибке и об обмане, преддоговорной ответственности и заверениях об

обстоятельствах в той или иной степени отражающие последствия

нарушения в том числе преддоговорных информационных обязанностей,

слабо помогают нам в определении общего правила, применимого к любой

ситуации. Рассмотренные институты подсвечивают лишь некоторые

признаки, позволяющие весьма косвенно судить о наличии связи между

последствием(оспариванием сделки, взысканием убытков) и преддоговорной

информационной обязанностью, связанной с принципом добросовестности.»

(стр.150)

Давая общую характеристику диссертации, следует отметить, что автору

удалось в целом достичь поставленных в работе задач и представить

юридической общественности внутренне логичные и обоснованные

научные положения, выводы и рекомендации.

Новизна и методологическая самостоятельность диссертации

подтверждаются использованием собственных аргументов в отстаиваемых

положениях и выводах, что свидетельствует о личном участии соискателя

ученой степени в процессе получении основных результатов

представленного на защиту исследования.

Материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует

о творческом характере проведенного автором диссертации исследования.

Научная дискуссия на страницах диссертационной работы ведется

корректно, выводы и предложения логично вытекают из анализируемого

материала и отличаются научной новизной. Ссылки на литературные и

нормативные источники гармонично вписываются в общий контекст

авторских рассуждений.

Вместе с тем, как и любое сочинение, являющееся результатом

творческой деятельности, диссертационная работа не лишена ряда

дискуссионных положений и спорных авторских утверждений.

Во- первых, требует дополнительного обоснования избранный автором

концептуальный подход к содержанию работы, в рамках которого

российская правовая действительность, связанная с информационными

обязанностями, рассматривается через предварительный обзор зарубежных

юридических моделей, который носит не более чем познавательный

характер. Такому обзору посвящена почти треть диссертации.

Во-вторых, авторские утверждения, содержащиеся в пунктах 2, 5, 6, 7

выносимых на защиту, не в полной мере вписываются в предметную сферу

гражданского права.

В третьих, пункт 11 положений, выносимых на защиту, в соответствии с

которым «Контрагенты договорного правоотношения как правило обязаны

раскрывать существенную информацию о своем предоставлении» носит

формально- предположительный и неопределенный характер, что требует

дополнительного авторского обоснования.
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 Отмеченные выше дискуссионные положения носят частный характер и

не снижают общей положительной оценки, проделанной автором работы.
Представленная на защиту диссертация является научно –

квалификационной работой, содержащей решение научной задачи, имеющей

значение для развития гражданского права и включающей новые научно

обоснованные юридические предложения.

Диссертация Лугманова Радика Рашитовича «Гражданско правовые

информационные обязательства, вытекающие из принципа

добросовестности» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 01.09.2016г. №6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Лугманов Радик Рашитович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03- гражданское право,

предпринимательское право, семейное право, международное частное право.

Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,

доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры коммерческого права

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет»,

Городов О.А. 12 октября 2021 г.